distance(𝑥𝑖, 𝑥𝑗) ≔ √(𝑥𝑖1 − 𝑥𝑗1)
2
+ (𝑥𝑖2 − 𝑥𝑗2)

2
+ ⋯+ (𝑥𝑖𝑛 − 𝑥𝑗𝑛)

2
, (8)

步驟 2 找出鄰近樣本

從少數類樣本點𝑥𝑖的 K-近鄰樣本中隨機選取一個樣本點�̂�𝑖，再根據以下公式

合成新樣本：

𝑥𝑛𝑒𝑤 = 𝑥𝑖 +  (�̂�𝑖 − 𝑥𝑖)  × 𝛿, (9)

其中�̂�𝑖屬於樣本點𝑥𝑖的 K-近鄰樣本， (�̂�𝑖 − 𝑥𝑖) 為兩點間的歐式距離，𝛿為介於 0

與 1 之間的隨機變數。

步驟 3 重複前述步驟

對每個少數類樣本點重複上述過程，直到最後少數類樣本的數量增加至

17,000 筆。

五、最終資料集敘述統計量

本研究由 UCI 機器學習資料庫取得我國某家大型銀行業 30,000 筆信用卡客

戶資料集後，經過上述的變數離散化、連續變數取標準化、萃取主成分等資料處

理後，先以 9:1 將資料集切割為訓練資料集與測試資料集，再將訓練資料集依 6:4

的比例劃分為新訓練資料集與驗證資料集。此外，由於違約事件通常相對稀少，

23

故我們會將訓練集中的違約客戶筆數由 5,977 筆增加至 17,000 筆。表 6 為本研

究集成學習所使用的樣本與其敘述統計量。其中，經 SMOTE 調整的訓練集樣本

有 21,023 筆正常戶加上 17,000 筆違約客戶，共 38,023 筆資料，訓練集違約客戶

占比也由 22.14% 增至 44.17%。

此外，本研究使用變數大多與原始資料集提供的相同，惟年齡變數經離散化

處理，並自行計算 PAY_RISK (平均逾期繳款月份) 與利用主成分分析萃取

BILL_AMT1 - BILL_AMT6 等六個變數得到的第一主成分—BILL_AMT，代表繳款

金額。值得注意的是，經 SMOTE 調整後，由於擴增了違約資料集的筆數，因此

SMOTE 調整前與調整後的平均數具明顯差異，如 PAY_AMT1 - PAY_AMT6 與

BILL_AMT 等變數在 SMOTE 調整前的平均數皆為 0.001 層級的正值，但經

SMOTE 調整後全變為 0.01 層級的負數；總體而言，違約樣本的賬單金額與繳款

金額皆小於正常樣本，調整後特徵值由正轉負也佐證違約樣本的擴增。

表 6  訓練資料集與測試資料集敘述統計量

訓練資料集

(SMOTE 調整前)

訓練資料集

(SMOTE 調整後)
測試資料集

變數 變數定義 平均數 標準差 平均數 標準差 平均數 標準差

DEFAULT_PAY 違約與否 0.2214 - 0.4471 - 0.2197 -

LIMIT_BAL 信用額度 0.0018 1.0014 -0.0882 0.9710 -0.0164 0.9872

SEX 性別 1.6032 - 1.5951 - 1.6083 -

EDUCATION 教育程度 1.8406 - 1.8561 - 1.8577 -

MARRIAGE 婚姻狀況 1.5584 - 1.5488 - 1.5470 -

PAY_AMT1

第前 1 個月支付信

用卡金額 0.0020 1.0168 -0.0398 0.9139 -0.0176 0.8342

PAY_AMT2

第前 2 個月支付信

用卡金額 0.0028 1.0321 -0.0340 0.8949 -0.0255 0.6430

PAY_AMT3

第前 3 個月支付信

用卡金額 0.0022 1.0224 -0.0284 0.9544 -0.0196 0.7697

PAY_AMT4

第前 4 個月支付信

用卡金額 0.0026 1.0227 -0.0301 0.9368 -0.0234 0.7659

PAY_AMT5

第前 5 個月支付信

用卡金額 0.0021 1.0145 -0.0291 0.9547 -0.0190 0.8590

PAY_AMT6

第前 6 個月支付信

用卡金額 0.0000 0.9946 -0.0279 0.9490 -0.0002 1.0473

24

AGEa 年齡 2.0849 0.9699 2.0884 0.9727 2.0847 0.9800

PAY_RISKab

平均逾期繳款月

份 0.3997 0.7528 0.5544 0.8652 0.3987 0.7589

BILL_AMTb

繳款金額(第一主

成分) 0.0042 2.3398 -0.0092 2.3313 -0.0378 2.2503